
   
     

    
    

      

   
         






      

   
         

     
     
       
      
      
      
     








      

   
         

     
     
       
      
      
      
     

      

 


     




       

 


      

   



    
            

        
      





            

          

            
             

                

            

         

              

             

  

              

     

                 

   

            

           

             

             

         

           

             





    

    



  

  

   

    

 

  

  

 





              
             
             
              
             
             
           
            
           
             
           
             
            
               
               
            
           
           
           
             
           
               
          
       

      





              
              
             
              
             
              
           
            
               
               
             
              
             
                
              
              
          
            
            
            
              
              
           
          
 

       





  

  

  

   
    
  
        
         

    

      

            

 
         
      

        
  

            

 
        
    
    

 

 





 

             

              

                

               

            

           

           

             

           

         

             

           

            

               

              

             

            

         

      

             

                

             

          

             

              

           

              

              

             

    





          

            

               

                

              

            

             

            

                

             

          

              

             

             

              

             

               

               



             

              

            

             

                

              

            

        

           

            

           

              

           

           





             

             

                

             

                

              

           

             

              

             

               

             

          

              

              

              

           

             

               

              

               

        

            

              

           

               

             

              

               

             

     
  
  





          

          

             

          

           

              

             

          

           

             

             

           

        

           

               

             

               

      

            

              

              

           

              

               

              

              

          

                  

              

               

              

              

          





               

             

             

            

             

            

             

            

            

          

                 

            

          

          

              

             

               

             

          

          

          

             

             

          

           

                 

             

          

                
          





    

  

 

            

            

          

              

              

               

         

           

   

             

           

             

            

           

             

          

    

        
      
          
          
           
             
    

               
                
                
                  
      





           

              

            

                

                

           

              

           

            

             

             

              

  

            

            

            

          

              

             

            

             

        

            

              

                 

           

             

                

             

            

           

              

               





            

       

            

             

             

            

           

             

            

              

           

     

           

                

            

            

           

            

           

              

             

      

         
           
             
         
           
          
              
             
           
            
        

          

             





             

         

              

            

              

          

             

             

            

           

            

             

               

            

        

             

  

           

           

              

           

           

           

           
           
           
            
           
           
           
       
           
       

            

             





           

             

               

              

             

            

               

                 

           

           

           

           

                

             

             

                

          

            

              

                 

           

          

           

             

             

         

 

          

             

             

           

                   
            
      





             

             

            

              

             

              

             



          
            
          
         
        

            

            

            

             

             

              

            

 

           
        
          
         
          
        
      

             

          

               
               
                
                 
        





           

           

         

              

             

            

            

          

            

              

            

             

              

            

            

   

           

           

            

          

             

             

           

              

             

  

           

              

            

             

          

             

     





              

               

             

          

           

              

             

                  

           

            

              

   

            

           

           

             

              

                

     

           
          
          
             
        
        

              

              

              

               

               

            

                
               





           

            

           

            

            

            

             

           

          

              

            

          

             

                

            

               

            

            

               

              

            

           

          

             

              

               

           

            

             
          
        
         
             
        





           
       

           

             

              

            

        

          

           

          

            

            

              

                 

       

          
           
           
       
          
        
       
       

          

             

             

              

              

             

            

             

      





   
            

              

             

              

             

           

            

              

          

             

            

           

                

               

             

               

               

              

            

              

           

       

          

              

                

              

           

               

              

               

             

    





              

             

              

             

               

             

            

     

        
        
        
         
      
          
           
         
         
          
       

            

               

           

           

             

             

            

             

           

           

             

           

          

              

            

            





                

                

              

  

            

           

          

              

             

            

               

              

           

               

        

             
       
            
           
        
        
         
         

            

            

             

            

            

     

               

             

              

         

           





              

              

         

             

        
           
           
           
          
      
          
            
     

            

            

            

           

             

              

            

         

              

             

              

            

           

     

  

        

           

                

            





             

                

            

            

             

                  

              

                

               

            

              

             

                

              

               

               

            

              

          

              

            

            

            

          

            

              

             

           

              

             

           
                
              
                   
        





           

         

            

             

               

              

            

          

              

          

       

             

              

              

              

            

                

             

               

              

               

            
               
                
     
                   
        
               
                
               
                 
                  
                      
              
    





               

       

            

                

               

               

      

            

             

              

               

             

               

           

           

            

               

     

              

               

               

            

              

              

 

             

          

            

                  
                  
        
               
               
               





              

        

             

              

             

              

               

             

               

          

              


               

               

         

           

            

              

       

            

              

           

              

        

              
         
           
     
  
     
     
  
       
     
          





           
           
       
         
         
          


          

              

           

            

              

 

             

               

             

          

            

               

             

          

       

             

         

                

             

            

              

            

          

   

                 
               
              
                






           

            

             

           

             

            

           

             

     

         
          
              
            
             
   

            

              

             

              

             

  

           

  

          
          
         
            
         

               
                
                
       
                
                   
                      
        





          
  

              

             

             

            



             

             

             

             

             

               

             

                

             

              

           

               

              



             

         

               

              

              

              

                  
                 
                  
           
                
                  
                 
      





               



            

              

            

              

              

              

    

             

           

                 

              

              

              

              

             

           

           

 

            

               

              

            

          

            

             

             

                 

              

            

                  
  
       





                 

            

            

             

     

           
            
            
         
       

            

             

               

                

               



           
           
           
             
     

            

            

         

            

               

    

                 
                
                
                 
                  
                  
  





              

                   

               

                

             

                

             

              

             

           

             
              
       
           
          
           
            
    

               

           

          

             

              

               



         

               

              

                

               

                  
               
                 
                   
             





            

               

            

                

                 

              

            

             

             

               

                 

           

             

             

                

           

              

         





     


           

              

            

                

              

                

              

            

               

  

          

            

             

           

              

           

             

              

             

              

             

             

               

               

     

             

              

             

         

          

                





             

               

            

             

             

      

            
          
          
        
       
     
        
       
     

           

                

            

                   

               

           

              

            

            

           

     

           

             

          

             

               

             

              

             

                





                

               

             

                 

           

               

        

              

              

             

                

               

           

            

         

             

               

           

              

              

            

             

              

               

              

              



          

             

             

             

             

             





          

 

            

              

               

             

             

                     

           

               

          

           

               

            

             

            

                

             

            

            

               

    

            

             

               

              

             

             

           

      

           

              

              

                  





             

            

          

             

    

           
               
            
               
           
           
             
        
      

          

            

           

                 

             

    

         
            
           
             
           
     

            

              

               

            
           
               
              
             
          
              






             

            

               

               

          
         
        
          
           
            
         
          

            

              

                 

              

               

               

             

              

               

           

              

            

             

         

              

                  

              

             

             

              

           

          

      





             

             

             

            

             

                

            

             

          

             

              

          

           

                 

             

             

             

             

           

          

        

 

             

            

            

              

            

  

           
        
          
           
           
        
          





         
          

            

              

               

             

            

              

             

              

             

              

            

            

             

             

            

            



          

              

              

              

               

   

         
          
       
          
            
 

            

             

            





            

                

       

             

             

               

              

               

           

             

              

               



               

             

                

                 

          

            

          

            

           

           

           

               

               

              

            

               

              

         

              

  





             

              

              

               

                 

                 

              

           

                

           

              

           

         

          
        
         
         
           
     

           
             
         
         
     

                

                

              

                 
                    
                
         
                 
                 
           





             



            

             

          

             

             

             

            

           

     

             

              

                

              

                

              

        

          

            

               

               

 





        

   

         

   

               

              

              

            

          

            

                 





          

             

             

           

           

            

                 

                  

                 

               

    

             
            
             
                 
           
              
            


            

              

                  

               

                 

             

 

             
              
          
             
        

                    
                     
                      
                      
      





            
   

            

                 

            

                  

           

              

            

              

             

           

   

           
       
        
             
           
             
    

           

               

            

               

            

             

          

              

            

                

                  
                   
                 
             
   





                

             

                

                

              

                

              

             

             

         

              

                

               

                 

              

              

              

                

              

 

             

            

      

         
             
             
           
       

            

             

             

                     
                  
  





          

              

              

             

  

            
         
            
            
      

            

            

             

             

              

              

            

          

           

         

              

             

             

            

            
            
           
            
           
        
         
      

                
                  
                   






           

              

               

                

             

             

            

            

            

              

             

          

            
          
             
            


             

                   

             

             

                 

             

            

              

              

             

             

           

        





               

           

             

             

            

       

         
           
         
         
           
        
            
         
    

             

               

               

             

           

               

                

           



         
         
          
         
           
         

             

               

                

            

               





             

            

              

        

           

            

             

             

            

             

         

  

           

           

            

             

           

          

              

               

             

           

               

              

              

    

          

            

              

             
               

                
                
              





               

             

              

           
           
           
         
          
       
          
       
       
          
         
             
            
          
          
         
            
          
      

              

            

                

            

              

              

            

                    
               
               
             
             
             
              
                   
                 
                
                  
                    
     





               

       

          

              

                

             

                

           

             

          

           

             

              

              

               

               

                 

             

               

                 

                

            

            

            
            
              
         
            
          
            
       

                 
                      
                   
                 
            





             

               

              

              

                

               

  

          
        
          
        

          
        
          
          
           


            

            

              

             

              

              

               

             

  

        

                 

           

                 
                 
   
            
                
                
   





             

    

              
       
        
          
         
       

               

            

         

           
           
          
        
           
    

            

                

              

             

            



           

              

           

             

               
                 
               
      
                  
               
                 
 





              

           

              

               

             

             

               

              

               

                

               

            

              

           

             

             

              
            
              
            
            
             
             
            
                
              
             
            
            
      

                 
                    
                   
                  
                        
                   
               
  





              

                

             

              

             

             

              

              



          
         
           
        
               
           
           
         

             

                

                

                

            

            

           

            

                

          

             

            

            

                 
                 
                    
                 
        





     

            

          

            

             

             

              

           

              

              

               

          

               

             

           

               

               

           

            

              



           

            

      

              
          
            
         
   

                   
                  
               





           

              

              

           

               

            

              
             
             
         
           
             
          
      

             

              

            

            

              

               

           

           

             

                 

                 

       

                    
                  
                 
                   
                  
       
                   
                      
            





             

           

              

            

           

           

              

  

           
              
            
            
          
         

             

               

                 

            

               

           

               

           

            

          

              

  

           

            

             

                     
                       
                   
               





               

               

             
            
            
           
            
         
          
             
           
            
             
           
              
              
             
            
           
             
             
             
            
          
           
         
             
         
 

                  
                
               
                
                   
                
                  
                
                  
                  
                  
                 
                  
                
              
                
           





             

           

               

              

            

            

             

            

             

               

            

                 

             

              

          
          
            
         
         
            
         
        
  

           

              

             

              

        

           

          

           

              

              

              

              





          

               

              

             

                

             

                

           

     

          

           

           

                 

             

              

              

            

            

              



             

              

       

        
        
          
             
           
             
           
              
        

                
                 






          
 

               

             

             

               

                 

             

        

           

             

                

                

            

            

  

             
                 
                  
                    
                     
               
           





        

  

              

               

                 

            

                

           

        

          
        
         
          
           
     

            

           

           

            

            

                  

                 

             

                

           

              

           

              

           

          

                

                  
               





               

            

             

          

            

           

             

                

               

             

            

            

           

              

             

              

                

            

            

               

            

            

               

           

               

           

              

              

                

                    

              

                    
               





              

              

      

             

            

            

              

            

               

            

             

             

          

            
        
        
          
       

             

             

          

           

             

             

         
             
         
        
     
     

             

             

            

           





            

           

             

              

            

              

             

              

             

           

             

            

              



          
           
           
      
          

             

          

            

            

             

            

              

               

            

              

              

             

              







            

           

             

          

              

             

             

              

            

             

           

              

             

             

              

           

           

               

            

               

               

    

       
             

             

              

               

                  

               

            

             





             

         

        
      
          
           
        
         
    

              

               

            

                 

                 

                

             

                

             

           

                

          

       

       

   
   
    
  
  
    

    
    
    
  

    
    
   

     
   
      
    
   

   

   
     
      

     
     
     
   

   





            

             

            

                

               

            

          

    
        

               

            

             

             

             

            

               

            

              

                 

             

           

              

               

          

             

              

              

    

             

               

               

                





               

   

          
           
            
           
        
          
          
              
        
 

         

             

             

               

                

            

            

             

             

           

           

             

    

             
          
          
         
           
      

                  
                 
                  
                    
                   
     





              

              

               

              

            

            

            

             

             

     

              

                

                

            

              

            

           

 

         
          
         
        
       
          
    

            

              

               

           

             

            

           

                

           





              

              

              

             

              

           

             

               

                

              

             

         

              

               

             

             

            

             

            

              

           

               

               

             

              

          

               

              

              

               

           

             

            

            





           

  

      

             

                

               

            

             

             

              



          
        
          
       
          
         
           
         

             

          

             

         

            

           

           

        

               
               
              
                
                
 
                 
              
 





          
       
      
      
      
     
            
         
       

             

           

              

     

          
            
         
         
        
          
        
      

               

              

               

              

              

               

           

                 
            
             
               
               
 

               
                 
                
               
          





             

              

           

              

          

                

              

              

            

              

         

            

              

               

                 

             

              

              

               

              

          

           

           

             

             

             

              

          

            

         

                 
                   
            





        
            
         
       
 

             

            

              

                  

              

             

            

              

              

               

               

                

                

              

          

            

              

             

            

            

                 

              

          

             

          

    

                 
   





            

            

        

            

          

              

             

      

         
        
           
            
           
      
         
     
  

          

            

            

            

            

           

              

             

                 

               

                

             

     

            
              
           
          
          





           
       

         

                

               

             

             

                

              

             

               

              

                

            

              

           

           

          

             

             

             

          

     

                    
                     
                
                   
           





 

     

 

             

             

            

             

              

           

            

           

           

             

               

           

            

               

           

          

                

              

               

              

             

        

            

           

             

           

         

            





           

             

             

               

            

      

           

             

             

           

             

             

              

         

            

              

              

           

              

               

            







      

          

         
        
     

             
     

          

          
   

            
            
           
     

          

             
       

              
             
 

            
            
     

                

          

            
 

            

            

  





             

          

           

   

          

            
    

            

             
           
             
     

              
           
             
     

        

           
         
     

         
      
   

          
            
           
          
   
 

             
        

     

             
         

     





              
                 
  
    

             
          

   
 

               
           
         
   
   

         
           
             
   
    


          
          
           


          

           
        

              
             
         
     

        
          
         

         
      
     

         
  





            
          
   

             
  

     

             
  

            
     

           
      
    

           
        

        
            
      
    

      

         

           

         
       
   


             
            
    


              
       
  





          
         
          
     

           
         
     

           
             
              
         
        

         
              
     
   
 

           
      
     

       
           

         
        
           
        

           
          
      
     

               
 

          
        

     





          
                
            
   
 
   

           
             
   
    


            
    
    

          

           
      

           
   
    

             
            
     
     

          
       

          
             


         
          
         
 
   





   
      

   

   

  

    
        
     
       
    

                 
        

            



         
          

               

















      

   
      

 

     

    

       

      

   

 

 

      

  

      

      

     

   

  

    

  

 

   

   





  
   

     
        

  
        

         
 



    

     

    

        

     

      

    

        

      

      

  

             

  

              
          
              
            
            

            

      

             



   

             

       

   

    

      

     

 

   
              
              
            
                
              
             
            
           
              
            
            
            
              
               
               
           
           
           
               
             
               
           
       

      

   
 

 






  

  

  



      
   

    

                    
         
                 
              

     

   

     

       



       

    
 

       

      

      

           
    

   

        

        

  
   
             







  

            

            

             

          

            

     

      

  

      

             



  


    
  

  
       

                

           

        

      

     

  

  

  

     

   


     

  

      

        

     

     


       

       

       



 

   

       


      


 



 

   



       

          



      

  

   

   


          


 



Histórico Escolar - Emitido em: 22/06/2022 às 15:56h

PRPG - PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

20201002339MARIA IARA ZILDA NÁVEA DA SILVA MOURÃONome: Matrícula:

JOÃO JOSÉ NASCIMENTO MOURÃO

Dados Pessoais

Nome do Pai:

Nome da Mãe: MARIA DAS NEVES DA SILVA

Data de Nascimento: 03/08/1996 Nacionalidade: BRASILEIRA

Dados do Curso

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS/CCHL

MAR/2020

FEV/20220 meses

Programa:

Mês/Ano Inicial:

Prazo para Conclusão:Trancamentos:

Status: EM HOMOLOGAÇÃO

Mês Atual:

Prorrogações:

Mês/Ano de Saída:

Tipo Saída:

28º

0 meses

Área de Concentração: LITERATURA

Curso: MESTRADO ACADÊMICO

Linha de Pesquisa:

Currículo: 02

Orientador:

Data da Defesa: 29/04/2022

1626700 - CARLOS ANDRE PINHEIRO

9.59655IRA:

Forma de Ingresso: SELECAO POS-GRADUACAO

Co-Orientador:

SIGAA - Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

UFPI - Universidade Federal do Piauí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella - Bairro Ininga

3475060 - PI

Local de Nascimento: TERESINA/PI

060.319.643-84CPF:

RG:

Disciplinas/Atividades Cursadas/Cursando

Início Componente Curricular SituaçãoCR Freq % NotaFim Turma

2/2020  LITERATURA, CINEMA E SOCIEDADE APROVADOPPGEL042 3 100.0 10.010/2020 02

2/2020  TEORIA DA LITERATURA APROVADOPPGEL017 4 100.0 9.58/2020 01

2/2020  METODOLOGIA DE INVESTIGAÇÃO EM CIÊNCIA DA LINGUAGEM APROVADOPPGEL040 4 100.0 9.08/2020 02

2/2020  LITERATURA E CIÊNCIA TRANCADOPPGEL064 3 -- ---- 01

2/2020  PROFICIENCIA EM LINGUA ESTRANGEIRA APROVADOPPGL002 -- -- --2/2020 --

9/2020  LITERATURA E POLÍTICAS PÓS-MODERNAS APROVADOPPGEL072 3 100.0 9.53/2021 01

9/2020  TÓPICOS EM TEORIA LITERÁRIA II APROVADOPPGL016 3 100.0 9.82/2021 01

9/2020  GÊNERO DO TEXTO/DISCURSO APROVADOPPGL017 3 100.0 9.02/2021 01

9/2020  SEMINÁRIO TEMÁTICO III - ESTUDOS DE LINGUAGEM APROVADO
CPPGL/CC

HL017
1 100.0 9.41/2021 01

2/2021  PESQUISA E ORIENTAÇÃO I APROVADOPPGL009 4 100.0 10.06/2021 15

2/2021  ESTÁGIO DOCÊNCIA APROVADOPPGEL078 -- -- --7/2021 --

8/2021  PESQUISA E ORIENTAÇÃO II APROVADOPPGL010 4 100.0 10.011/2021 03

8/2021  QUALIFICAÇÃO APROVADOPPGEL077 -- -- --11/2021 --

3/2022  DISSERTAÇÃO APROVADOPPGL001 6 -- --4/2022 --

--  APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS CUMPRIU4 -- ----- --

Representações imagotípicas de paisagens brasileiras em Le dictateur et le hamac, de Daniel PennacTítulo:

Paisagens brasileiras. Imagologia. Literatura francesa contemporânea.Palavras-Chave:

95 Data:Páginas:

Sub-Área: Especialidade:

29/04/2022

Membros: Presidente - 1626700 - CARLOS ANDRE PINHEIRO - UFPI
Interno - 008.591.443-64 - EMANOEL CESAR PIRES DE ASSIS - UEMA - UEMA
Externo à Instituição - JOSE WANDERSON LIMA TORRES - UESPI - UESPI

Grande Área: Lingüística, Letras e Artes LetrasÁrea:

Dados da Defesa

Créditos Exigidos: Créditos Integralizados: Créditos Pendentes:24 043

2Página 1 dePara verificar a autenticidade deste documento entre em http://www.sigaa.ufpi.br/sigaa/public informando a
matrícula, data de emissão e o código de verificação: b69baf8ade



Histórico Escolar - Emitido em:

20201002339MARIA IARA ZILDA NÁVEA DA SILVA MOURÃONome: Matrícula:

22/06/2022 às 15:56h

PRPG - PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

SIGAA - Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

UFPI - Universidade Federal do Piauí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella - Bairro Ininga

Atenção, agora o histórico possui uma verificação automática de autenticidade e consistência, sendo portanto dispensável a assinatura da
coordenação do curso ou PRPG.  Favor, ler instruções no rodapé.

Cada unidade de crédito equivale a 15 horas/aulas teóricas, práticas ou de estágio. Para avaliação qualitativa utilizar os seguintes conceitos/valores: NL (Nulo)=0, MU
(Mau)=1, IF (Insuficiente)=2, SF (Suficiente)=3, BM (Bom)=4, PL (Pleno)=5. Estará habilitado o aluno que obtiver conceito não inferior a SF. Outros símbolos: CC (Crédito
Consignado), CA (Crédito Automático), CV (Crédito Vestibular). A partir de 1994 foi adotado o sistema de notas numa escala de 0 a 10. Considerado apto o aluno que
obtiver nota não inferior a 6. Novos símbolos: EF (Aprovado por Exame Final), AM (Aprovado por Média), RN (Reprovado por Nota), RF (Reprovado por Falta).

2Página 2 dePara verificar a autenticidade deste documento entre em http://www.sigaa.ufpi.br/sigaa/public informando a
matrícula, data de emissão e o código de verificação: b69baf8ade



ATA DE DEFESA DA DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM LETRAS 
ÁREA DE LITERATURA 

MARIA IARA ZILDA NÁVEA DA SILVA 

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dez horas e trinta minutos, 

por meio de Videoconferência, na presença da Banca Examinadora, composta pelos 

docentes: Prof. Dr. Carlos André Pinheiro - UFPI (Presidente), Prof. Dr. Emanoel César Pires 

de Assis - UEMA (Examinador Interno), e o Prof. Dr. José Wanderson Lima Torres - UESPI 

(Examinador Externo), iniciaram-se os trabalhos de avaliação para a obtenção do título de 

Mestre em Letras (Área de Concentração em LITERATURA), pelo(a) mestrando(a) MARIA 

IARA ZILDA NÁVEA DA SILVA. Os examinadores, observando o tempo regulamentar, 

arguiram o(a) candidato(a) sobre a Dissertação apresentada, intitulada 

REPRESENTAÇÕES IMAGOTÍPICAS DE PAISAGENS BRASILEIRAS EM LE 

DICTATEUR ET LE HAMAC, DE DANIEL PENNAC. Após a arguição, foi suspensa a sessão 

pública e a Comissão Examinadora reuniu-se, em sessão secreta, para a atribuição de 

pareceres. De acordo com o Regimento Interno do Curso de Mestrado em Letras, o(a) 

Mestrando(a) foi considerado(a) aprovada, fazendo jus ao título de Mestre em Letras. Por 

nada mais haver a registrar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelos membros 

da Comissão Examinadora. 

JUSTIFICATIVA do(a) Presidente da Banca (caso se faça necessário): 
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

  

___________________________________________________________________ 
  Prof. Dr. Carlos André Pinheiro - UFPI (Presidente) 
 
 
___________________________________________________________________ 
  Prof. Dr. Emanoel César Pires de Assis - UEMA (Examinador Interno) 

 
_________________________________________________________________ 
   Prof. Dr. José Wanderson Lima Torres - UESPI (Examinador Externo) 

 

Teresina, 29 de abril de 2022 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS-PPGEL 

MESTRADO E DOUTORADO 
Campus Universitário Petrônio Portela - Bairro Ininga - Teresina-PI 

CEP: 64.049-550 - e-mail: cppgl.cchl@ufpi.com.br - Fone (086) 3215 5942 
site: www.posgraduacao.ufpi.br/pgel 

 

 

ACESSO REMOTO 

ACESSO REMOTO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS-

PPGEL MESTRADO E DOUTORADO 
Campus Universitârio Petrônio Portela - Bairro Ininga - Teresina-PI 

CEP:  64.049-550 - e-mail: cppgl.cchl@ufpi.edu.br - Fone (086) 3215 
5942 site: www.posgraduacao.ufpi.br/pgeI 

 
 

 
DECLARAÇÃO 

 
 
 
 

Declaramos, para os devidos fins, que MARIA IARA ZILDA NÁVEA DA SILVA 

MOURÃO, matrícula: 20201002339, biênio 2020-2022, da área de Literatura, 

entregou todos os documentos exigidos para solicitação de Diploma, em nível de 

MESTRADO, à Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras (PPGEL), do 

Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL), da Universidade Federal do Piauí 

(UFPI). 

 

 
Teresina, 22 de julho de 2022 

 
 

 
 
 
 
 

 
 



     

 

  
   

      

      
 

   
     

    

             

 

                
                
                  
  



   
    
    

 

              
  


